MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

RESULTADO FINAL DO EDITAL ARINTER Nº 03/2024

POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final contendo a lista geral dos
candidatos melhores  classificados por  Região  Administrativa  do
IFCE com destino à Portugal e aos Estados Unidos, bem como a lista
dos candidatos melhores classificáveis, referente ao edital de 2024
do Programa de Bolsas IFCE Internacional,  conforme as tabelas em
anexo.

Em atendimento ao item 8.4.2 do Edital Arinter nº 03/2024,
o candidato com melhor pontuação em cada campus compõe a lista
geral  dos  melhores  classificados  de  todo  o  IFCE  por  região
administrativa,  conforme  adesão  inicial  do  campus.  Os  candidatos
melhores classificados em cada campus estão ranqueados em ordem
decrescente, de acordo com a Pontuação Final (PF) obtida na seleção.
Para efeitos de concessão das bolsas custeadas pela própria Arinter,
sendo duas bolsas por cada região, mas apenas uma bolsa por cada
Campus,  serão  distribuídas  respeitando-se  essa  ordem  de
classificação até o limite orçamentário e financeiro disponível para o
programa.

Nos casos em que os campi venham a ofertar vagas com
recursos próprios, além da disponibilidade orçamentária da Arinter, o
preenchimento dessas vagas será realizado respeitando-se a ordem
de classificação interna de cada campus, com base no Resultado Final
desta  seleção,  e  a  viabilidade  de  alocação  dos  candidatos  em
instituições no exterior.

Ressaltamos ainda que as despesas com transporte aéreo e
terrestre  entre  a  origem  e  o  destino  são  de  responsabilidade  do
campus no qual o candidato está matriculado. O não cumprimento
dessa contrapartida por parte do campus implicará na convocação do
candidato seguinte, de acordo com a ordem de classificação geral, da
respectiva  região,  desde  que  o  campus  de  origem desse  próximo
candidato assuma a contrapartida mencionada.

A  aprovação  neste  processo  seletivo  não  assegura  ao
candidato o direito à bolsa do Programa IFCE Internacional, ficando a
concretização deste ato condicionada à disponibilidade de recursos
orçamentários e financeiros do IFCE e à ordem de classificação dos
candidatos,  conforme  estabelecido  no  edital  deste  processo  de
seleção.

Considerando  que  houve  uma  vaga  ociosa  oriunda  da
Região  Administrativa  2,  tendo  em  vista,  que  dos  três  Campi
participantes,  somente  Boa  Viagem  conquistou  a  vaga,  pois  não
houve  candidatos  inscritos  no  Campus  Guaramiranga  e  nenhuma
inscrição  foi  deferida  no  Campus  Tauá,  o  candidato  do  Campus
Iguatu, Fabrício Martins Silva, torna- selecionado pelo programa por
ter  obtido  a  maior  pontuação  entre  os  classificáveis  do  certame,
alcançando a nota final de 8,60. Dessa forma, ele ocupará a vaga
ociosa da Região Administrativa 2.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
Assessor de Relações Internacionais

RESULTADO FINAL – EDITAL ARINTER Nº 03/2024

Lista Geral dos CANDIDATOS     MELHORES     CLASSIFICADOS   por Região Administrativa:

REGIÃO ADMINISTRATIVA 1

CANDIDATO(A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

DAVI EVANGELISTA DE
PAIVA

TECNOLOGIA EM
GESTÃO

DESPORTIVA E DE
LAZER

FORTALEZA 7,77 1° ARINTER CAMPUS

GABRIEL FERNANDES
COSTA

LICENCIATURA
PLENA EM LETRAS

PORTUGUÊS-
INGLÊS

UMIRIM 7,73 1° ARINTER CAMPUS

                     REGIÃO ADMINISTARATIVA 2

CANDIDATO(A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

LÍVIA PEREIRA MOTA
TECNOLOGIA EM

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

BOA
VIAGEM

7,63 1° ARINTER CAMPUS

FABRÍCIO MARTINS
SILVA

BACHARELADO EM
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
IGUATU 8,60 1° ARINTER CAMPUS

                REGIÃO ADMINISTARATIVA 3

CANDIDATO(A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

THIAGO RODRIGUES
DA SILVA

BACHARELADO EM
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
   ARACATI 8,69 1° ARINTER CAMPUS

GRABIELLY DE SOUZA
ALMEIDA

LICENCIATURA EM
QUÍMICA

QUIXADÁ 8,00 1° ARINTER CAMPUS

                                      REGIÃO ADMINISTARATIVA 4

CANDIDATO(A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

JÉSSICA BRAGA DE
ARAÚJO

BACHARELADO EM
AGRONOMIA

   TIANGUÁ 8,03 1° ARINTER CAMPUS

TAINARA GOMES
PAIVA

LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA SOBRAL 6,57 1° ARINTER CAMPUS

 REGIÃO ADMINISTARATIVA 5

CANDIDATO(A) CURSO CAMPUS PONTUAÇÃO
FINAL

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CUSTEIO DA
BOLSA

CUSTEIO DAS
PASSAGENS

JOILSON BATISTA DE
LIMA JÚNIOR

LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

  ACOPIARA 9,35 1° ARINTER CAMPUS

CAIQUE FERNANDES
DE LIMA

BACHARELADO EM
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

CEDRO 9,25 1° ARINTER CAMPUS

RESULTADO FINAL – EDITAL ARINTER Nº
03/2024

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS
 REGIÃO 1 (CAUCAIA, FORTALEZA, MARACANAÚ, MARANGUAPE,

PARACURU, PECÉM E UMIRIM)

                                                         CAMPUS CAUCAIA – PORTUGAL 1 VAGA

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

MARCOS KAUÃ FERREIRA RODRIGUES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 7,64 CLASSIFICÁVEL

ANA PAULA DO NASCIMENTO CARNEIRO
HONÓRIO

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 5,19 CLASSIFICÁVEL

MARIANA RODRIGUES DE SOUZA
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 4,13 CLASSIFICÁVEL

                                                               CAMPUS FORTALEZA – PORTUGAL 1
VAGA

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

DAVI EVANGELISTA DE PAIVA
TECNOLOGIA EM GESTÃO
DESPORTIVA E DE LAZER

7,77
CLASSIFICADO

LÍVIA ANTÔNIA BORGES MACIEL BACHARELADO EM TURISMO 7,44 CLASSIFICÁVEL

LAIS DE MOURA NOBRE TECNOLOGIA EM GESTÃO
DESPORTIVA E DE LAZER 7,29 CLASSIFICÁVEL

CARLOS EDUARDO PINHEIRO PEREIRA
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 7,06 CLASSIFICÁVEL

ANA VITÓRIA DE OLIVEIRA DE MELO
LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

6,92 CLASSIFICÁVEL

ANNA KAYLLYNY OLIVEIRA SILVA TECNOLOGIA EM GESTÃO
AMBIENTAL 6,60

CLASSIFICÁVEL

NICOLAS PINHEIRO GOMES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 6,56 CLASSIFICÁVEL

GEOVANI MARQUES DE SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA
6,20 CLASSIFICÁVEL

JOÃO GUILHERME ASSIS DA SILVA ALVES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES 6,15 CLASSIFICÁVEL

LUAN KAIO SILVEIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 6,11 CLASSIFICÁVEL

PRISCILLA FALCÃO DA SILVA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES 6,08 CLASSIFICÁVEL

VINÍCIUS GUIMARÃES MATOS TECNOLOGIA EM GESTÃO
DESPORTIVA E DE LAZER    5,99 CLASSIFICÁVEL

FRANCISCO ANDERSON PAULO
RODRIGUES

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL     5,83 CLASSIFICÁVEL

JOÃO GABRIEL COELHO FEITOSA BACHARELADO EM DE COMPUTAÇÃO
5,79 CLASSIFICÁVEL

VITOR GOES RODRIGUES DE CARVALHO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
MECATRÔNICA

5,62 CLASSIFICÁVEL

THAIS FEIJÃO OLIVEIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL 5,50 CLASSIFICÁVEL

LETÍCIA CLÁUDIO BRITO LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
5,46 CLASSIFICÁVEL

FRANCISCO ÍCARO BEZERRA PINHEIRO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 4,41 CLASSIFICÁVEL

                                                          CAMPUS MARACANAÚ – PORTUGAL 1 VAGA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JOSUÉ GOMES DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 6,95 CLASSIFICÁVEL

RIQUELME GABRIEL SILVA DE
MESQUITA LICENCIATURA EM QUÍMICA 6,42 CLASSIFICÁVEL

TAÍS MOREIRA LIMA BEZERRA BACHARELADO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA 6,37 CLASSIFICÁVEL

EURIDES FALCÃO DE ANDRADE BACHARELADO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA 6,28 CLASSIFICÁVEL

JOSÉ ÍTALO DE SOUSA FREITAS BACHARELADO EM ENGENHARIA
MECÂNICA 5,72 CLASSIFICÁVEL

LOUISE SAMPAIO ARAÚJO GONÇALVES BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO   5,52 CLASSIFICÁVEL

IAN FIDELIS UCHOA BACHARELADO EM ENGENHARIA
MECÂNICA   3,90 CLASSIFICÁVEL

                                                            CAMPUS  MARANGUAPE – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANDERSON LOPES DE FREITAS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA      7,37 CLASSÍFICÁVEL

KALYSON ADRIEL QUEIROZ BARBOSA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA      6,23 CLASSÍFICÁVEL

                                                            CAMPUS  PARACURU – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

BIANCA DE SOUZA PINTO OLIVEIRA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

     6,81 CLASSÍFICÁVEL

LUCAS MARTINS LEÃO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

     5,79 CLASSÍFICÁVEL

                                                            CAMPUS  PECÉM – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

IDELENI SILVA NASCIMENTO DE SOUZA TÉCNICO EM QUÍMICA      7,22 CLASSÍFICÁVEL

FRANCISCO MATHEUS GOMES DE
SOUSA

TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL

     6,75 CLASSÍFICÁVEL

CAMPUS UMIRIM – ESTADOS UNIDOS (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF2 PF3 PF4 PF SITUAÇÃO

GABRIEL FERNANDES COSTA LICENCIATURA EM
LETRAS

PORTUGUÊS-INGLÊS

5,90 7,81 9,5 7,73 CLASSIFICADO

LUCAS DE LIMA FERREIRA LICENCIATURA EM
LETRAS

PORTUGUÊS-INGLÊS

6,72 7,13 7,5 7,11 CLASSIFICÁVEL

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS
 REGIÃO 2  ( BOA VIAGEM, GUARAMIRANGA E TAUÁ)

                                                            CAMPUS BOA VIAGEM – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

LÍVIA PEREIRA MOTA TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

7,63 CLASSIFICADA

LUANA VITÓRIA ALEXANDRE DA SILVA LICENCIATURA EM QUÍMICA 7,53 CLASSIFICÁVEL

TALITA DE ALMEIDA SEVERO LOBO LICENCIATURA EM QUÍMICA 6,15 CLASSIFICÁVEL

            CAMPUS  GUARAMIRANGA – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CAMPUS  TAUÁ – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS
REGIÃO 3  (ARACATI, JAGUARUANA, LIMOEIRO DO

NORTE, MORADA NOVA, QUIXADÁ E TABULEIRO DO
NORTE)

                                                            CAMPUS ARACATI – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

THIAGO RODRIGUES DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

8,69 CLASSIFICADO

THIAGO HENRIQIE SOUZA DE SOUSA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

       8,34 CLASSÍFICÁVEL

MARIA CLARA BATISTA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

       6,11 CLASSÍFICÁVEL

                                               CAMPUS  JAGUARUANA – PORTUGAL (1
VAGA)

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

                                                            CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ENNYLLY EVYLLY SAMPAIO BEZERRA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,74 CLASSIFICÁVEL

MANUEL EVANGELISTA DA COSTA NETO BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,46 CLASSIFICÁVEL

CARLOS EDUARDO DE SOUSA BEZERRA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,20 CLASSIFICÁVEL

                                                            CAMPUS MORADA NOVA– PORTUGAL (1 VAGA)
CANDID

ATO
CURSO PF SITUAÇÃO

RUBEM DE OLIVEIRA EMILIANO BACHARELADO EM
ENGENHARIA CIVIL

4,94 CLASSIFICÁVEL

FELIPE VITORIO LIMA MARTINS BACHARELADO EM
ENGENHARIA CIVIL

4,76 CLASSIFICÁVEL

                                                            CAMPUS QUIXADÁ– PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

GABRIELLY DE SOUZA ALMEIDA LICENCIATURA EM QUÍMICA 8,00 CLASSIFICADA

FERNANDO WILLAME SOARES DA SILVA LICENCIATURA EM QUÍMICA 7,50 CLASSIFICÁVEL

                                                            CAMPUS TABULEIRO DO NORTE– PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

RAÍSSA GEOVANA LIMA LOPES TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

          5,88 CLASSIFICÁVEL

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS
 REGIÃO 4  (ACARAÚ, CAMOCIM, SOBRAL, TIANGUÁ E

UBAJARA)

                                                             CAMPUS ACARAÚ – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JOÃO VITOR DE SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA 5,35 CLASSIFICÁVEL

                                                           CAMPUS  CAMOCIM – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

                                                             CAMPUS SOBRAL– PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

TAINARA GOMES PAIVA LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

6,57 CLASSIFICADA

WESLLEY GOMES SILVA LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

5,98 CLASSIFICÁVEL

                                                             CAMPUS TIANGUÁ – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JÉSSICA BRAGA DE ARAÚJO BACHARELADO EM
AGRONOMIA

8,03 CLASSIFICADA

LUCAS DE LIMA PEREIRA BACHARELADO EM
AGRONOMIA

7,47 CLASSIFICÁVEL

                                                             CAMPUS UBAJARA – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

CLAUDEMAR ALVES DE OLIVEIRA TECNOLOGIA EM
AGROINDÚSTRIA

5,64 CLASSIFICÁVEL

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR CAMPUS
 REGIÃO 5  (ACOPIARA, CEDRO, IGUATU E JUAZEIRO

DO NORTE)

      CAMPUS ACOPIARA – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JOILSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 9,35 CLASSIFICADO

ANTÔNIO CLEYTON FERREIRA SILVA LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 6,35 CLASSIFICÁVEL

      CAMPUS CEDRO – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

CAIQUE FERNANDES DE LIMA BACHARELADO EM
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 9,25 CLASSIFICADO

FABRÍCIO SANTOS DA PAZ BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA 7,78 CLASSIFICÁVEL

WAMBEDSON ALVES DA SILVA BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA 6,28 CLASSIFICÁVEL

      CAMPUS IGUATU – PORTUGAL (1 VAGA)
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FABRÍCIO MARTINS SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO 8,60 CLASSIFICADO

IURY ALLAN ALVES DIÓGENES BACHARELADO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO 7,63 CLASSIFICÁVEL

IHORRANE CRISTINE MORENO MENDONÇA BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 7,53 CLASSIFICÁVEL

RAABE CLEMENTINO LEANDRO BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 7,25 CLASSIFICÁVEL

MARIA THAILANY RODRIGUES BENTO BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 7,04 CLASSIFICÁVEL

ELLEN DIVA GOMES BEZERRA BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 6,90 CLASSIFICÁVEL

                             CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE  PORTUGAL 1 VAGA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

IARLEY SOUZA BEZERRA
BACHARELADO EM
ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

8,13 CLASSIFICÁVEL

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA BACHARELADO EM
ENGENHARIA CIVIL 7,78 CLASSIFICÁVEL

FABRÍCIO TAVARES DE ALENCAR LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA 7,66 CLASSIFICÁVEL

PAULO GABRIEL MOTA DA SILVA BACHARELADO EM
ENGENHARIA CIVIL 6,74 CLASSIFICÁVEL

VINÍCIUS MOURA SOARES SÁ SILVA
BACHARELADO EM
ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

5,45 CLASSIFICÁVEL

REBECA ALVES MACEDO DE MACEDO
BACHARELADO EM
ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

5,13 CLASSIFICÁVEL

Observações:
PF2: Pontuação da 2ª Fase
PF3: Pontuação da 3º Fase
PF4: Pontuação da 4º Fase
PF: Pontuação Final

Fortaleza, 18 de março de 2025.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
Assessor de Relações Internacionais

		2025-03-18T18:11:35-0300